testam.facer.poss. E. & mort.caus.donare l.15.l.25.b.t. tūm
etiam, quod qui mortis causā donat non obligetur do-
natario, sed donationem quovis tempore revocare pos-
sit, adeoq; hīc nulla facile oriri queat lēsio. Subsistere i-
caq; nequit distinctio Bach, cūm utrobiq; militet ratio de-
cidendi à testamenti factione desumta: Videtur ille qui-
dem fundamenti loco ponere l.3. C. de restit. in integr. quā
constitutum, ne minor quicquam rerum suarum absque
consensu curatoris alienet; Verūm hanc l. ad obligatio-
nem rerum minoris intervivos pertinere vel inde patet,
quod aliās nec testari posset minor. Illud autem parūm
aut nihil eum juvabit, quod priori casu dominium trans-
feratur; constat enim sub eā conditione hoc esse translā-
tum, sī mors sequatur, vel nisi pænitentia accedat; unde
cūm revocare possit minor quandocunq; velit donationem,
nihil aut parum detrimenti, ex illa translatione sen-
ciet. Ad VVesenbecii verò dubitandi rationem, quod
effectu tantū & quoad testium solennitatem donatio
hæc pro ultima habeatur voluntate, personarum verò re-
spectu, origine ac forma speciem contractus referat, re-
spondendum eam negando, quia etiam quoad formam &
personas hæc donatio ultimis potius voluntatibus quam
contractibus est annumeranda arg. l.ult. C. b.t.

LX. Donati verò mortis causa potest omnibus iis,
quibus legari. l.9. l.35. pr. b.t. Legatur autem illis solum,
cum quibus factio (passiva scil.) testamenti est. §. 24. I. de
legat. h.e. qui ex testamento quid capere possunt. Hinc
potest filiis fam., servis, infantibus, & aliis, ut ut testa-
menti activam factioem non habeant, uti legari, sic etiā
recte m.c. donari. Hæc item donatio valet inter conju-
ges facta, text.expr. in l.9. § f. de don. int. vir. & uxor. cūm
enim prohibitivæ rationes ob quas simplex donatio an-

nihilatur hic cessent, ut quæ in id differtur tempus quo vir & uxor esse desinunt l. 10. d. t. cur non subsisteret hæc donatione non video: & probatus præterea ex l. 27. de mort. caus. don. ubi Marcianus ICtus cùm respondisset, donationem quæ revocari non debet esse inter vivos non mortis causa, inde concludit, eam non valere inter conjuges. Adduci quoq; ad corroborandam hancce sententiam posset l. pen. d. t. nisi res per se adeò esset evidens, ut longiori non indigeat probatione.

LXI. Verum enimvero quemadmodum ipsa veritas vel novandi studio vel ingenii ostentandi gratiâ interdum oppugnatur, ita & hic existere, qui contra expressa legum verba, contraq; tot firmissimas rationes defendere sunt conati, hanc, juxta simplicem, conjugibus interdictam esse donationem. Eminent inter hos Accurs. in l. 1. I. Celsus 9. de dot. præleg. Didac. Covarruv. rubric. de testam. part. 3. n. 2. Iul. Clar. sape d. 5. donatio q. 9. n. 2. & Petr. Nicol. Mozz. de donat. tit. de personis. n. 31. assertioni suæ præsidiū ex l. 53, de don. int. vir. & uxor. quærentes. At tantum abest ut in d. l. id inveniant, ut manifestò nostra inde sententia confirmetur: Nam respondit ibi Papinianus socerum frustra donare genero vel nurui; hinc autem non rectè colligitur, si donatio m. c. nurui vel genero à socero facta non valet, multò minus valebit eadem à marito facta uxori: diversa siquidem est ratio harum personarum mortis causa donantium; nam hæc donatio à socero in generum vel nurum collata ideo valere negatur, quod mortuo socero nuptiæ non solvantur, quæratio ex adverso donationem m. c. inter conjuges efficacem & validam reddit. Bachov. ad Tr. sape d. disp. 19. th. 4. lit. B. in pr. Manet itaque dictam donationem nec non eam quæ sub casum divortiri solet, etiam inter conjuges locum habere, non quidem

dem ita ut rerum donatarum dominium statim ad donatarum transeat, sed ut hoc interim maneat penes donatorem, & morte demum donatio confirmetur, per l. 11. de don.int. vir. & uxor. Apprimè autem hīc notandum est, iure consuetudinario contra jus Civile esse introductum, ut pacta dotalia conjugum valeant, quibus vel universa bona aut certa corum pars, vel integra etiam hereditas dominantur.

LXII. Filio quoq; familias à patre hoc modo licetē donari potest, cùm & hīc amplius non militet ratio, quā simplex donatio est irrita, patriæ scil. potestatis: Et vice versā parenti suo consentienti mortis causā donare filius non prohibetur, tum quod ex hac donatione obligatio nascatur nulla in donante, cùm semper revocari possit; tum etiam quod morte demum donantis effectum sortiatur. Bocer. d.c.s. num. 38.

LXIII. Materia hujus donationis eadem est, quæ donationis simplicis: quæ enim inter vivos donari, cā multò magis in ultima voluntate relinquī possunt. arg. g.un. I.de leg. Fus. Canin.toll. Ne itaq; Lectori cramben bis coctam apponendo simus molesti, ad superius dicta nos referimus. Monendum tamen hīc erit I. mortis causa donationem, etiamsi exceſſerit summam quingentorum solidorum, insinuatione tamen nequaquam indigere, hocque cum ultimis voluntatibus esse eidem commune, sed requirere loco insinuationis quinq; testes, ut mox dicimus. II. ex donatione m. c. Falcidiam detrahi posse l. 77. §. 1. de legat. 2. l. 1. §. 5. quod legator. l. 5. C. ad L. Falcid. l. 2. sub fin. C. de mort. caus. don. cuius ratio est, quod legatis sint similes istæ donationes, & quā ratione heredibus illam detrahere licuit, eādem quoq; hocce legis Falcidiæ beneficium

ficium D. Severus in mortis causa donationes suā conſequitione induxit. d.l.2. C.h.t. ibi q; Giphan.

LXIV. Modi quibus hæc donatio perficitur duo sunt: Res sive traditio, & conventio. Res fit, quando statim res traditur, idq; dupliciter: vel enim ita, ut statim fiat donatarii, vel non statim sed demùm post mortem l.2.b. Conventione perficitur, quando citra rei interventum promissio de donando fit, idq; vel verbis solennibus, per stipulationem, ut in l.31. §.f. b.l.34.l.35. §. ult. cod. vel per pactum nudum, per l.35. C. de donat. quam etiam ad hanc donationem pertinere ex Gloss. & Dd. comm. dicit Vasquius illustr. controvers. 62. n. 11. & Hillig. Donell. enucl. lib.14. c.33. lit.1. Hisce autem modis quando donatio fuerit perfecta, nec ante obitum donator voluntatem suam mutaverit, æquè ac in legatis statim post ejus mortem (nam ante eam non nisi per traditionem dominium transire putamus cum Sutholt. d.dissert.6. aphor.42.) ipso jure dominium transfertur citra traditionem l.1. §.f. & seq. de public. in rem act.

LXV. Omnipotè autem ad formam & quidem substantialē hujus donationis referri debet præsentia quinq; testium, sec. l.ult. C.h.t. illa enim ad ejus constitutionem pertinet, nec alias censetur perfecta: & hi testes non in illa tantum donatione quæ 500. solidos excedit, sed in qualibet minorem etiam summam continente est necessaria, per text. generalem in l.ult. C.de codicill. imò cùm non tantum ad donationis probationem sed & ordinationis solemnitatem hi testes requirantur, uno contextu illos quoq; adhibendos esse arbitramur cum Bocer. d.c.s. n. 41. per text. in d.l.ult. ibi: quinq; testibus presentibus C.h.t. iunct. d. l.ult. §.f. C. de codicill. ubi in omni ultima voluntate quinq; testium præsentia uno eodemq; desideratur tempore; at

at m. c. donatio cum sit ultima voluntas, jure merito
& haec solennitas in ea veniet observanda; alias si hodie
tres, cras duo interveniant, donatio mortis causa tan-
quam ob defectum numeri testium valere non potest.
Berlich. part. 3. concl. pract. 2. n. 19. Non requiritur tamen
ut testes sint rogati, quod testamentorum solennitas exi-
git, sed satis est forte fortuna illos advenisse. d.l. ult. §. ult.
C. de codicill. Reperire vero licet casus, quibus restringitur
hicce testium numerus, & duo, ex Ddmonitu, sufficiunt,
puta si donatio m.c. sit facta ad pias causas; cum enim de
jure Can. per c. relatum. extr. de testam. in ejusmodi testa-
mento sufficiat, si veritas ejus per duos saltim probari pos-
sit testes, multo magis haec mortis causa donatio consta-
bit. Hoc etiam privilegio gaudet miles, ut coram minori
testium numero m.c. donare queat. l. licet. 19. **C. de pact.**
ibiq; Bald. & totidem casibus haec donatio erit rata, quo
testamentum potest subsistere sine solenni isto testium
numero. Sed questionis est, si Notarius in tali donatio-
ne adhibetur, an is tum computari possit in numerum te-
stium, an vero praeter hunc alii quinq; requirantur? Pri-
us nobis placet arg. l. 27. de testam. & express. text. in Consti-
tut. Imper. sub Imperat. Maximil. I. Coloniae anno 1512. tit. Bon
Testamenten. §. vnd sollen die Notarien auffmerckung haben.
&c. ibi: Zu denen der Notarius auch gerechnet wird, &c. hinc
si quatuor fuerint testes una cum Notario, hic quinti te-
stis vicem supplere potest.

LXVI. Ac ita ferè m.c. donatio constituitur perf-
ficiaturque; nunc dicamus breviter quomodo eadem vicis-
sim resolvatur. Hoc autem fit juxta Bocer. d. c. s. n. 53. vel
ipso jure, vel donantis contraria voluntate. Illo modo
resolvitur haec donatio finito periculo aut gravi morbo,
cujus fuit metu facta, remittente, seu, quod idem, recon-
vale-

LXVII

valescentiā & liberationē ex periculo §. i. l. de donat. l. 19. de
reb. cred. neq; alia requiritur declaratio, ceu Treutl. d. disp.
29. th. ult. tit. F. perperam statuit. Item morte donatarii
ipso jure resolvitur. §. i. l. h. si scilicet hic vivo donante
decesserit. l. 23. l. fin. h. t. nam cùm ea sub conditione, si mo-
riatur aut non redeat donans, perficiatur, non potest non
evanescere donatio, si, antequam existat conditio, dona-
tarius moriatur. d. l. 19. de reb. cred. nequit enim eam ad he-
redem transmittere, non secus ac legatum conditionale
ante conditionis eventum nunquam transmittitur. l. 4. l.
§. l. 17. quand. dies legat. vel fideic. ced. Tertius quo lege hæc
rescinditur donatio casus est damnatio donatoris. l. 7. h. t.

LXVII. Donantis contrariā voluntate revocatur,
si ipsum donationis factæ pœnitentia l. 30. h. t. Pœnitentia
autem isthæc vel expressa est, vel tacita. Illa, si donator a-
perte significet, se factam donationem revocare & nolle
ut ea subsistat. Et licet testamentum nisi per aliud æquè
soleinne infirmari nequeat. §. 7. l. quib. mod. testam. infirm.
diversum tamen in hac donatione obtinet, & nudâ pœni-
tentia revocari potest; unde etiam statuimus ad hujus
probationem duos quoq; sufficere testes licet alii quinq;
& hic desiderent. Decius in d. l. 19. pr. n. 9. de reb. cred. Hac
vero (pœnitentiā tacitâ) donatio revocari dicitur, vel fa-
cto donatoris contrario, ut si rem donatam voluntariè
postea alienaverit l. 22. l. 32. §. 5. de don. int. vir. & uxor. vel
capitalibus inter donatorem & donatarium inimicitis
intervenientibus arg. l. 3. §. f. l. 22. de adim. vel transf. leg. l. 9.
de his quæ ut indign. si enim ex hac causa legatum tacite re-
vocatum intelligitur d. II. cur idem non obtineret jus in
hac m. c. donatione ad legati exemplum redacta? An præ-
terea revocari etiam possit per beneficium l. 8. C. de revoc.
don. videatur apud Bocer. d. cap. n. 63.

LXIX.

LXIX. Supereft videamus quibus actionibus donator possit rem donatam repetere, & distinguendum omnino est ex l. 2. & 29. b.t. utrum res ita fuerit donata, ut statim facta sit donatarij, an vero ut mortuo donatore ejus demum fiat. Illo casu, cum dominium in donatariu sit translatum, non potest nisi personali actione donans experiri, condictione scil. ob causam; donatio enim ista fit ob causam, nempe mortis, qua non secutâ revocatur: Eadem quoque datur, quando donatarius ante donatorem fuerit mortuus. d.l. 29. in fin. Defendî quoque potest, inquit Vlpian. in d.l. in rem competere actionem donatori, si ita esset donatum, ut jam nunc haberet donatarius, redderet autem si convaluissest donator: quod ita intelligi debet, actionem utilem in rem competere, illamque hoc etiam casu ex æquitate intentari posse; directa enim tantum datur domino, utilis vero interdum & non domino, seu ei qui fuit dominus. Iung. l. 30. eod. Posteriori casu cum non sit translatum dominium, sed donator dominus manserit, jure meritoque ipsi in rem actio conceditur. d.l. 29. b.

LXIX. Affinitatem deniq; & convenientiam maximam inter hanc donationem & legatum deprehendere quidem licet, in quibusdam vero ab invicem differunt: hinc etiam Imperator in s.s. l. b. cum nimis late dixisset per omnia legatis esse adæquatas mortis causâ donationes, mox particulam ferè addit, sicq; verba illa generalia temperat ac restringit. Differunt autem potissimum, quod donatio m.c. non conferatur in ignorantem, sed in scientem & præsentem; præsentiam tamen præcisè non requiri mus, non obstante l. 38. b.t. legatum vero perficitur solâ voluntate disponentis, absente etiam & ignorantе legatario; item, quod illa valeat, etsi donator decesserit intestatus l. 25. b.t. hoc vero minimè. Plures qui desiderat dif-

F ferent

ferentias consulere potest Azon. *summ. c. de don. mort. caus.*
& Schneidvv. *in §. i. h. t.*

LXX. Non mortis causa donatio est, quæ sine metu
aut suspicione mortis fit, sed aliam aliquam ob causam in-
ter vivos. Estque vel nuptiarum causa, vel non nuptiarum
causa. Illius species sunt. 1. Sponsalitia largitas. 2. Dotis
constitutio. 3. Donatio Morganatica & 4. donatio pro-
pter nuptias. Hujus verò sunt (1) Donatio Mutua seu reci-
proca. (2) remuneratoria, & (3) donatio ob rem futuram.

LXXI. *Sponsalitia largitas est donatio Sponsi in*
Sponsam, aut vice versâ, futuri matrimonij causa facta
l. cum veterum. C. de don. ant nupt. Fit enim hæc donatio in
hunc finem ac sub hac tacita conditione, si nuptiae sequantur,
quâ cessante ipsa quoque evanescit donatio. *d. l. & non so-*
lum Sponsō & Sponsæ, sed etiam horum heredibus mune-
ra condicendi facultas datur. d. l. cum veter. 15. ibid. Sichard.
n. 7. & seqq. plurimum autem interest, utrum Sponsi spon-
fævē culpa intervenerit, quò minus nuptiæ sequantur, an
verò casu impedianter fortuito. Nam si per donatarium
steterit, quò minus effectum nuptiæ sortirentur, datur con-
dictio, quia censetur donatum ob causam: at verò si stete-
rit per donantem, non tantum donati retentio sed etiam
exactio est. d. l. 15. Quod si autem alteruter mortuus fuerit,
distinguitur, an sponsus donaverit, an verò sponsa: hoc casu
totum quo donatū est repetitur: illo verò iterū distinguitur
utrum intervenerit osculum, an verò non; ita ut hīc totum,
illīc dimidium tantum repetatur. d. l. 15. & 16. C. de donat. ant.
nupt. credebant etenim veteres solo etiam osculo deliba-
ti mulieris pudicitiam: hīc illud Glossæ in l. 1. de extraord.
crimin. bāsia & colloquia sunt Veneris præcedentia. Vid.
cad. in l. quod ait lex. ad L. Iul. de adultr.

LXXII. Hodie moribus nostris adhuc quidem
Spon-

Sponsalitia munera dantur & accipiuntur, quod vel experientia teste probari potest, cum quotidie uidemus pro firmando promisso matrimonio, inque argumentum, ac firmitatem contractorum Sponsaliorum ultrò citroq; inter neonymphos dari vel annulos, armillas, catenas aureas, vel alias res mobiles; at si alteruter eorum moriatur, nulla datur superstiti condictio; neque distinguitur amplius, utrum osculum intervenerit, an vero absq; eo munus fuerit oblatum, sed simpliciter morte donantis, quod datum est, confirmatur. Vid. Obrecht. *disp.s. de don. th. 61. & seqq.*

LXXIII. *Dotis constitutio est donatio, quæ ab uxore, aliove, uxoris tamen nomine ad sustinenda facilius matrimonij onera in virum confertur. l. pro oneribus. 20. C. de iur. dot.* Cum enim maritus non solum uxorem & liberos, sed totam etiam familiam curare, tueri, nec non alimenta eis præstare teneatur, suggerebat æquitas aliquid à muliere esse præstandum, quo ejusmodi onera, cum aliqui partem ferre debuisset, à marito susciperentur, susceptaque; facilius commodiusve sustinerentur: Nuptura itaq; mulier, aut ejus nomine aliis, vel pecuniam, vel præmium, vel aliud quippiam dabat cuius fructibus & commodis maritus illectus, promptior ad curandam familiam feren- dosque sumtus alacrior reddebat. Quod vero ita dabatur, Latinè Dos, German. *der Träwen einbringen/ Ehesteuer/ Brautschatz/ Ehegeld etc.* dicitur. Hanc autem dotem non solum mulier ipsa, sed alius etiam, ceu diximus, constituit, utpote pater pro filia; non enim leges incognitæ sunt, quibus cautum est, omnino paternum esse officium dotem pro sua dare progenie. *l. 7. vers. neq. C. de dot. promiss. quod & in omnibus ijs obtinet qui alimenta præstare tenentur.* Vid. Nicol. Evenhard. *in loc. legal. 70. ab alimentis ad dotem. imò ab extraneis etiam rectè dos constituitur; hinc enim*

*in Profectitiam & Adventitiam dividitur. Constituiverò
potest tam ante quam post contractas nuptias. I. 3. vers. sed
nos plenissimo. I. de donation.*

LXXIV. Cæterum hæc dotis constitutio fieri potest
vel inter vivos, vel ultimâ voluntate. Hoc modo cum quis
testamento suo vel aliâ ultimâ voluntate pro muliere do-
tum marito assignat, exemplum est in l. 4. ubi pupill. educar.
vel morar. deb. Inter vivos verò fit vel traditione l. 23. ibi:
dotis datio. de reg. iur. l. 22. solution. matrimon. vel con-
ventione: Conventio vel pactum est, vel contractus:
per pactum olim nequaquam dotis promissio effica-
citer fieri poterat, sed necesse erat ut verba solennia
sive stipulatio interveniret: At hodie, cum dotis
promissio sit pactum legitimum; etiam dos nudâ promis-
sione constituta exigi potest. l. 6. C. de dot. promiss. Notat
verò rectè Bachov. in περτ. ad tit. de pact. ubi de pactis agit
legitimis. n. 4. Et. malè ab hac sententia quosdam ut Con-
nan. & Donell. secessionem fecisse, putantes esse con-
ventionem cum causa, & subesse συναλλαγμα sive negotium
civile, quod sit ipsa nuptiarum contractio, sicque incidere
in contractum innominatum facio ut des; ac in eâdem hæ-
refi videtur versari quoq; V Vesenb. in par. tit. de iur. dot. n. 4..
Sed confunditur causa & conditio propriè dicta, quæ om-
nino sunt distinguenda: Nam nuptiæ non sunt causa pro-
missæ dotis, sed conditio. l. 21. de iur. dot. quæ tamdiu acti-
onem suspendit donec eæ fuerint secutæ; adeò ut dos etiā
stipulatione missa ante nuptias peti non possit l. 4. §. 2.
de pact. imò si hæc non distinguantur, & hoc inde resulta-
ret, omnem scil. conditionalem conventionem esse con-
tractum innominatum, quod dictu erit in soletis & in jure
absurdum. Deinde, ut sit contractus innominatus non
sufficit quodlibet factum, sed illud demum locum causæ
obti-

obtinebit, per quod dans fit pauperior, accipiens vero lo-
cupletior, vel saltim alteruter fit pauperior, exemplo ma-
numissionis l.7. §. 2. de pacz. hujusmodi autem factum non
est uxorem ducere, vel nuptias contrahere. Negocium
porro civile est, quod statim intervenit in ipso negotio;
at dos non raro ante nuptias promittitur. Ultimo, ex con-
tractibus innominatis oritur praescriptis verbis actio: ex
hoc autem negotio nequaquam illâ agere licet, sed condi-
tione ex l. 6. C. de dot. promiss. Hodie vero per Constitutionem
Iustiniani in l. un. C. de rei uxor. act. cum semper singa-
tur stipulatio intervenisse, semper quoque competit tam
ad exigendam quam repetendam dotem actio ex stipula-
tu d. l. un. §. 1. quæ quando mulier ad repetendam dotem
eâ utitur bonæ fidei est, ex §. fuerat. 29. Inst. de action.
Notari vero quam maxime debet, hodie ex generali Ger-
maniæ consuetudine per pacta dotalia dotes constitui.

LXXV. Utilitas ex hac dotis constitutione prove-
niens est, quod maritus rerum dotalium fiat dominus, ac
omnes fructus lucretur: hoc probatur per l. pro oneribus. 20.
C. de iur. dot. illud vero, tum ex l. 13. §. 2. de fund dotal. l. 7. §. 3.
de iur dot. l. 23. C. cod. l. quotiens. §. 6. ff. de pecul. tum ex eo
quod jus vindicandi habeat. l. doce ancillam. C. de rei vind.
l. 30. C. de iur. dot. Neque distinguimus cum Vultej. t. dis-
cept. scholast. 19. inter dominium juris & rei, ita ut hoc ad
uxorem. illud vero ad virum demum pertineat; haec enim
distinctio nequit subsistere: sed maritum verum ipsarum
rerum dotalium constante matrimonio esse dominum pu-
tamus, quo soluto jus etiam exspirare mariti, & contra jus
uxoris interim quasi sopus reviviscere: quod dominium
tamen cum sit revocabile, & soluto matrimonio sine re-
trotraditione jure ipso ad uxorem devolvatur, ideoque
etiam fictione juris translativa ob spem illam dominij re-

cipiendi certissimam singitur dotis domina ~~κατα~~ ~~περιληψη~~
sive per anticipationem. Excellentiss. Dn. D. Hahn disput.
inaugur. de iure rerum &c. thes. 40. Iung. Bachov. ad Treutl.
vol. 2. disp. 7. th. 6. lit. C.

LXXVI. Dissoluto itaq; matrimonio maxima uxori competunt remedia; nam statim ad repetendam dotem ipsi competit rei vindicatio l. 30. C. de iur. dot. & præterea cum tacitam in bonis mariti habeat hypothecam, potior quoq; habetur ac prior omnibus hypothecarijs cæteris creditoribus, etiam anterioribus l. assiduis 12. C. qui pot. in pign. quod tamen prælationis privilegium heredibus non competit l. un. C. de privit. dot. quoniam privilegia quæ personalia sunt cum personis intereunt, nec ad heredes transeunt l. 196. dereg. iur. Exceptio tamen est in d. l. 12. vers. exceptis. si sui sint heredes, i.e. liberi existant, quibus dos venit restituenda. Sed utrum illis quoq; qui expressam habent hypothecam mulier præferatur, quæstionis est? Et reperio negativam cum plerisq: Interpp. defendere Petrum Gudelinum commentar. de iur. novissim. lib. 4. c. 18. vers. præter ius hypothecæ. eo quod Imperator in d. l. 12. dicat, potius jus esse mulieris, licet alij creditores anterioris sint temporis privilegio validati; atqui privilegium, dicit, est tacita hypotheca quæ a lege tribuitur non item expressa quæ oritur ex conventione. Sed contraria sententia; præferri scil. mulierem omnibus creditoribus, etiam expressam hypothecam habentibus; longè est verissima, per text. general. in d. l. assiduis 12. ibi: potiora iura contra omnes habere mariti creditores: C. qui pot. in pign. qui sine vitio ad tacitas solummodo habentes hypothecas restringi nequit. Neq; quicquam obstat argumentum Gudelin. quod hypotheca tacita tantum sit privilegium: id enim continet verborum saltim captationem, cum tam accuratè Imp. in suis constitutionibus esse locutos nemo temere dixerit: imò licet expressa hypotheca utpote conventione quæ sita privilegium proprio loquendo non sit; attamen ius hoc prælationis, ut prior tempore potior sit jure, rectè privilegium dici potest, cum regulariter prioritas temporis non inducat prælationem inter creditores l. 32. de reb. autor. iud. poß. & Imperator in d. l. non loquatur de privilegio

gio simpliciter sed de privilegio temporis, quo etiam fruuntur qui hypothecam expressam habent; quare verba d. l. temporis privilegio vallati: commodè hanc recipiunt interpretationem, ut sit, qui anteriorem, etiam expressam, habent hypothecam. Sed hoc pluribus persequi nostri non est instituti. Vid. Bach. ad Tr. 2. disp. 24. th. fin. lit. B. verb. preferturq;. Bocer. d. tract. de donat. c. 8. n. 50. Anth. Perez. p. 1. prelect. in Cod. tit. de iur. dot. n. 18. Berlich. part. 1. concl. p. 65. n. 5. & seq.

LXXVII. *Donatio Morganatica sive Morganica*, vulgo *Morgengabe* / est, quam novus maritus, nobilis præsertim, in novam coniugem manu post primum concubitum confert: Hanc donationem consistere dicit Bocer. d. tract. c. 9. n. 1. vel in catena aurea vel torque aut qua simili preciositate, vel certâ pecunia summâ, eamq; consuetudine & usu esse introductam, & inter nobiles usitatam. Differt verò hæc ab illa juris Saxonici, quæ etiam vocatur *Morgengabe* / cuius mentionem facit Berlich. p. 3. conclus. tract. 28. n. 85. & seqq.

LXXIX. Succedit jam ultima donationis nuptialis species, quæ jure fforum & veteribus quidem prudentibus prorsus erat incognita, constitutionibus tamen Imperatorum & præcipue Iustiniani postea introducta & formata est. §. 3. I. de donat. t. t. C. de donat. ant. nupt. dicitur autem *Donatio propter nuptias*, Græcis ἀντιφέρη, qf. dicas, contra-dos, Nobis autem die gegen vermahnish oder Wiederlage die Gegenstewr / & describi potest, quod sit *donatio à marito vel eius nomine alio in securitatem dotis mulierifacta*. Olim appellata est *donatio antenuptias*, propter vetitas nuptijs contractis donationes: Iustinianus verò propter nuptias dici maluit hanc donationem, quia non tantum post contractas nuptias augeri, sed de novo etiam constitui potest I. 19. & 20. C. d. t. d. §. 3. I. de donat. Neq; hac ratione violatur SCtum, donationes inter conjuges prohibens, quoniam illud ad simplices pertinet donationes, hæc autem est ob causam magis, & potius remuneratoria censenda. Anthon. Perez. prelect. in Cod. tit. de don. ant. nupt. n. 2.

LXXX. Hæc autem donatio ejusdem cum dote est natura

ac

ꝝ ac in dolis, nihilq; ab ea & nomine & substantia distat, ut lo-
quitur Imp. in d.l. 20. C. de don. ant. nupt. Sed et quis utraq; passi-
bus ambulat, quare quid juris in una est, idem & in altera statu-
endum. Hinc est quod æqualitas requiratur, ut scil. utraq; e-
jusdem sit quantitatis auth. æqualitas C. de pact. convent. tam. sup.
dot. auth. dos data C. de donat. ant. nupt. quæ tamen hodie ex gene-
rali quadam omnium ferè locorum consuetudine amplius
non observatur, ut tradit Andr. Gail. 2. obs. 78. n. 2. Item quem-
admodum soluto matrimonio dos redit ad mulierem, ita
quoq; donatio propter nuptias revertitur ad maritum c. fin.
extr. de don. int. vir. & uxor. Præterea sicuti maritus fit dominus
dotis l. 30. C. d. iur. dot. ita etiam uxor fit dominus donationis pro-
pter nuptias.

LXXX. Et quamvis hoc posterius à multis constanter ne-
getur, ut Bach. ad §. est & aliud l. de donat. & ad Tr. 2. disp. 19. th. 8.
lit. B. Bernh. Sutholt diss. 6. aphor. 44. & pluribus alijs, nos tamen
illam assertionem verissimam putamus: Nam quâ quæso ratio-
ne interdicta esset mulieri alienatio rerum propter nuptias
donatarum, si illa earundem non esset domina? frustra certè
hoc foret, cùm non possit non esse notissimum, non domino
nequaquam alienandi facultatem competere, mulierem vero
prohiberi alienare constat ex l. 29, C. d. iur. dot. & auth. sive à me
C. ad SC. Vellei. Sed clarius ex eo mulieris dominium patet,
quod ei rei vindicatio, seu legitimus dominii effectus, mulieri
competat, quâ contra quemvis possessorem agere potest d. l.
29. & auth. seq. Nov. 6. c. 1. & Nov. 97. c. 1. at vindicationem soli
domino competere juris est expeditissimi Conf. Excellent. D.
Hahn in animadv. Sutholt d. dissert. 6. animad. ult. Anth. Perez. d.
pralect. in Cod. tit. de don. ant. nupt. n. 4. Petr. Gudelin. d. tr. lib. 1. c. 8.

LXXXI. Sit itaq; hicce præcipuus hujus donationis effe-
ctus, quod mulier fiat domina rerum propter nuptias donata-
rum, &, quod inde promanat, habeat rei vindicationem auth.
permissa C. de don. ant. nupt. Attamen fructus qui ex ijs proveni-
unt non lucratur uxor, sicut maritus fructus dotis, sed illi etiam
ad virum spectant, cum ratio quare maritus dotis fructus per-
cipiat

cipiat sit in eo posita, quod solus sustineat onera matrimonij
1.7. de iur. dot. l. 20. C. cod. quæ in uxore cessat. Neq; tamen inde
inferredicebit, frustra ergo uxori hanc donationem fieri: ha-
bet enim mulier earum rerum dominium, ut tanto magis pro
dote ei sit cautum. Licet enim, ut mox dicemus, tacitam quoq;
habeat hypothecam in omnibus mariti bonis, tamen per hanc
donationem longè melius ipsi est prospectum, quâ revindica-
tionem contra quemvis competentem possessorem consequi-
tur, quam hypothecæ obligatione excellentiorem esse nemo
negabit. Alter effectus etiam valde insignis est, quod habeat
tacitam in ea hypothecam. VVesenb. in parat. tit. de iur. dot. n.ii.

LXXXII. Hujus donationis propter nuptias species haut
incommode poni potest *Dotalitium*, das *Leibgeding* / oder die
Leibzucht / quod per totam ferè Germaniam consuetudine ge-
nerali introductum, &, inter nobiles præsertim, receptum est,
ac describi potest, quòd sit *donatio per quam vir uxori sue in
compensacionem dotis illat & bona quedam concedit, ut vidua facta
ejus addies vita utatur fruatur*. Cùm autem hocce jus moribus
sit constitutum, exactè ex legibus juris Civil. definiri non po-
test; quare adeundum jus Saxon. & Dd. qui in id sunt commen-
tati, consulendi: Vid. etiam Besold. *in thes. verb. Leibgeding &*
Ioachim à Beust tract. de iur. connub. part. 3. c. 9. & seq. ubi bene
exponit, quomodo tam in feudalibus quam allodialibus bonis
constituatur: in primis verò Matth. Berlich. *part. 2. concl. pract.
50.* ubi hanc materiam eleganter & latè deducit ac enodat. it.
Bocer. *sepe d. tract. c. 11. pertot.*

LXXXIII. Transeamus nunc ad illas donationes im-
proprias quæ non nuptiarum causa fiunt: cuiusmodi I. est
Donatio mutua sive reciproca, quæ ita perficitur ut eodem con-
textu ac momento alter ab altero atq; ita interq; aliquid
confestim capiat. Nisi enim confestim ac eodem momento
id fiat, sed alter hodie alter verò post tempus longum interje-
ctum quid donet, propriè dicta reciproca donatio non erit;
nam æqualitas & ratione temporis & ratione quantitaris dona-
tæ hic requiritur. Notandum autem, reciprocam donatio-

G

nem

nem recte etiam fieri inter personas simpliciter donare prohibitas, ut inter conjuges, tum per text. express. l. 7. §. 2. de don. tnt. vir. & uxor. tum quod hinc prohibitionis rationes cessent, quia scil. nemo hinc fit locuplectior vel pauperior, ideoq; recte compensatio donationum fieri dicitur in d. §. 2. Hujus donationis exemplum sunt pacta reciproca conjugum de sibi invicem succedendo, quæ licet jure Civili sint nulla l. 19. C. de pact. utpote quo pactis hereditas neq; dari neq; adimi potest, moribus tamen, ut valeant, contra juris Civil. rationem est introductum, modò quinq; testibus præsentibus fuerint confecta, qui in omni ultimâ voluntate ad minimum requiruntur l. ult. §. ult. C. d. codicill. Vid. Gaill. 2. obs. 126. n. 2. & 3.

LXXXIV. II. *Donatio remuneratoria*, quæ est cum quis animo remunerandi aliquid in alterum confert. Et hanc donationem esse impropriam inde colligimus, quod non ex merita liberalitate sed meritorum causâ, inq; horum compensationem fiat L. 27. d. donat. Hæc autem donatio itidem fieri potest inter eas personas, quæ simpliciter quidem donare prohibentur : Exemplo esse poterit pater, qui hanc remuneratoriam donationem ex Dd. sententia recte in filium fam. confert, utut simplex ipsi sit interdicta donatio, cetero supra diximus. Nec officit, quod filius de patre bene mereri nequeat, cum ei naturâ reverentiam debeat & obsequia : Respondendum enim, benè merita hinc estimari ex iudicio patris, qui id quod filius ex debito præstare tenetur, pro beneficio ducre & habere potest : imò si Senecæ 3. de benefic. cap. 29. & seqq. credimus, filius patris beneficia interdum potest superare. Alterum quod secus sentientes objiciunt est ; licet concedatur filium bene mereri posse, ramen per hoc non tolli relationem quæ est inter hunc & patrem. Ad quod dicendum cum Gail. 2. obs. 38. n. 5. filium hoc casu pro extraneo haberi, & perinde ac si ipsi operis suis id acquisivisset. Ut autem hæc donatio valeat tria cum Gutierrez. & Menoch. requirit Bocer. d. tr. e. 3. n. 15. Primum est, ut bene merita non sint obsequialia, sed artificia. Alterum, ut merita æquiveantrei donata. Tertium ut probentur per filium bene merita.

LXXXV. III. in

LXXXV. III. in hunc censum venit *Donatio ob rem futuram*, veluti si quis Titio donet servum ut post quinquennium cum manumittat l. 18. §. 1. de donat. aut si Titio decem donet ut emat Stichum l. 2. §. f. d. t. & haecce donatio perficitur per contractum innominatum, inciditq; in do ut facias.

LXXXVI. Supereft altera donationum divisio, quâ dicuntur aliæ purè, aliæ sub conditione, aliæ deniq; sub modo factæ. *Pure facta donatio* est illa, quæ statim & simpliciter absque omni conditione perficitur, ita ut donatario ex ea confessim agereliceat; cujusmodi est donatio propria, quæ simulac ab utraque parte interyenit consensus, jus quæsitum donatarius habet. *Conditionalis donatio* est, quæ in eventum futurum atq; incertum differt obligationem eamq; suspendit: conditionis enim natura est differre actus obligationem, donec illa implementatur. Et licet is cui sub conditione quid inter vivos est donatum pendente adhuc eâ moriatur, jus petendi tamen quod in spe est, in heredem transmittit, non secus ac in stipulatione sub conditione facta §. 4. *Inst. de Verb. oblig.* In donatoris autem est potestate ac arbitrio, donationi suæ quamcunque conditio nem legibus non prohibitam initio adjicere, jam verò perfectæ conditionem apponere in donatarii præjudicium nullo modo potest l. 4. C. de don. quæ sub mod. *Sub modo* deniq; *donatio* est, cum quid datur, ut aliquid fiat, aut sequatur, aut reddatur. *Giphān. ad tit. C. de don. quæ sub mod.* ut si e.g. donem tibi præ dium, vel quid aliud, eâ lege, ut mihi præstes alimenta l. 1. C. d. t. haec verò si præbere recusat, potest donans rem rufus vindicare à quovis etiam possessore. d. l. 1.

LXXXVII. Tantum hac vice ex amplissima donationum materia excerpere & publico examini exhibere libuit; nam omnia quæ de illa dici aut possunt aut debent hujusmodi dissertatione aliqua proponere velle, & quæ ridiculum foret ac si Iliada quis nuci includere meditaretur, cum tantam quæstionum segetem in ea deprehendere liceat, ut volumina aliquot edituro abundè argumentum suppeditare possit, satis

ita-

Itaque erit nobis, potiora per indicem quasi attigisse. Neque
hunc conatum morari potuit vulgo quod dici solet, donatio-
num materiam hodie non esse frequentem, nec amplius (ut
loquuntur) practicabilem, quod etiam conqueritur Iulius Clas-
rus libr. 4. recept sentent. §. donatio. in pr. Nam nimis latè eos lo-
qui arbitramur; quamvis enim de donatione simplici aut pro-
pria quodammodo verum esse possit, eam paululum jacere
sopitam, idem tamen de impropria quoque asseverari posse,
planè negamus. Quid enim quæso frequentius magisq; in fo-
ro ac judiciis quotidianum, quām de mortis aut nuptiarum
causa factis donationibus incidere quæstiones? Quare ne-
quaquam in hujus materia consideratione paulò diligen-
tiori operam nos perdidisse pu-
tamus.